INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria
 Rua Emílio Bertolini, 54, Cajuru - Curitiba - PR | CEP 82920-030 - Brasil

 1

 2

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E 3

EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 4

PARANÁ REALIZADA EM 30 DE SETEMBRO DE 2021 5

 6

Aos trinta dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, reuniu-se 7

o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão em reunião extraordinária, por 8

videoconferência, sob a presidência do Pró-Reitor de Ensino, Amarildo Magalhães, com a 9

presença dos conselheiros: Andreza Mineto, Augusto Carlos Castro dos Santos, Fabiana 10

Tibério, Kriscie Kriscianne Venturi, Luciane Schulz Fonseca, Luiz Diego Marestoni, Marcelo 11

Estevam, Marcio Luiz Modolo e Paulo Yamamoto. Justificaram ausência: Adriano Stadler, 12

Ezequiel de Moura, Marlon Silvestre e Valeriê Inaba. O presidente iniciou a reunião dando 13

boas-vindas a todos. No “Expediente”, item 1, “Informes Gerais”, informou as ausências 14

justificadas. Informou que foi homologado pelo Consup o processo eleitoral dos Diretores 15

de Ensino e Discentes. Dessa forma , essa será a última reunião dos conselheiros Andreza 16

Mineto, Luciane Schulz Fonseca e Marcio Modolo. Informou também que está em fase final 17

o processo eleitoral para os novos membros da categoria Técnico-administrativo e Docente, 18

e que provavelmente essa será a última reunião dos conselheiros Augusto Carlos Castro, 19

Fabiana Tibério e Luiz Diego Marestoni. Agradeceu imensamente o trabalho realizado pelos 20

conselheiros ao longo dos últimos anos. Na sequência, colocou em homologação as atas 21

das reuniões de 26 de agosto e 13 de setembro de 2021, que foram aprovadas por 22

unanimidade. Na Ordem do dia, nos itens 01, Processo 23411.008604/2019-86, referente 23

à Proposta de Abertura do Curso Saúde Coletiva com Ênfase na Promoção da Saúde 24

– Especialização lato sensu, Campus Londrina; (Relatora: Kriscie Venturi), e item 06, 25

Processo 23411.006665/2018-28, referente à Proposta de Abertura de Curso e 26

aprovação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Secretariado, subsequente 27

ao Ensino Médio, do Campus Assis Chateaubriand. (Relatora: Kriscie Venturi)”, a 28

relatora informou que devido aos problemas apresentados no sistema SEI (Sistema 29

Eletrônico de Informações), que ficou fora do ar durante o período da manhã, não foi 30

possível concluir os pareceres. Solicitou que os processos sejam retirados de pauta e 31

agendados para uma próxima reunião. Após algumas considerações, o presidente informou 32

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria
 Rua Emílio Bertolini, 54, Cajuru - Curitiba - PR | CEP 82920-030 - Brasil

que os processos serão analisados na próxima reunião do Conselho. No item 02, 33

“Processo 23411.004828/2021-33, referente à suspensão temporária da oferta do 34

Curso Técnico em Eletrotécnica, do Campus Ivaiporã; (Relator: Luiz Diego 35

Marestoni)”, o relator apresentou parecer favorável à proposta apresentada. Sem 36

considerações, o presidente colocou o parecer em votação, que foi aprovado por 37

unanimidade. item 03 “Processo 23411.004829/2021-88, referente à suspensão 38

temporária da oferta do Curso Superior de Tecnologia em Agroecologia, do Campus 39

Ivaiporã; (Relatora: Fabiana Tibério)”, a relatora apresentou parecer favorável à proposta 40

apresentada. Sem considerações, o presidente colocou o parecer em votação, que foi 41

aprovado por unanimidade. No item 04, “Processo 23411.009372/2021-06, referente à 42

suspensão temporária da oferta do Curso Superior de Bacharelado em Sistemas da 43

Informação, do Campus Ivaiporã; (Relatora: Luciane Schulz Fonseca)”, a relatora 44

apresentou parecer favorável à proposta apresentada. Destacou preocupação quanto à 45

quantidade de solicitação de suspensão de cursos do campus Ivaiporã, que totalizaram 3 46

(três) processos nessa reunião. Márcio questionou o prazo de suspensão do curso. A 47

relatora pontuou que a suspensão é específica para o processo seletivo do ano de 2022. 48

Destacou que não há necessidade da abertura de um novo processo para cancelamento 49

da suspensão para o processo seletivo de 2023. Marestoni pontuou a Portaria nº 26/2021 50

que regulamenta as suspensões de cursos, a qual destaca que a reversão da suspensão 51

de curso será solicitada no mesmo processo da suspensão. A relatora informou que a 52

Portaria pontua que quando se refere à suspensão sem prazo definido de retorno, aí sim é 53

necessário novo processo e nova análise. Contudo, quando o prazo é especificado, não há 54

necessidade de retorno do processo. Sugeriu que a Proens faça uma análise. O presidente 55

informou que a área técnica da Proens irá analisar essa ocorrência. Sem mais 56

considerações, o presidente colocou o parecer em votação, que foi aprovado por 57

unanimidade. No item 05, “Processo 23411.003354/2021-11, referente à solicitação de 58

reversão da Suspensão temporária da oferta do Curso Superior de Tecnologia em 59

Sistemas para Internet, do Campus Jacarezinho; (Relator: Augusto Carlos Castro)”, 60

o relator apresentou parecer favorável à proposta apresentada. Sem considerações, o 61

presidente colocou o parecer em votação, que foi aprovado por unanimidade. Na 62

“Comunicação dos Conselheiros”, os conselheiros Andreza, Luciane, Luiz Marestoni, e 63

Marcio fizeram agradecimento pelo trabalho realizado ao longo dos últimos anos no 64

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria
 Rua Emílio Bertolini, 54, Cajuru - Curitiba - PR | CEP 82920-030 - Brasil

Consepe. Paulo, Marcelo e Kriscie parabenizaram os conselheiros pelo trabalho realizado 65

no Consepe e destacaram a importância desse conselho para a Instituição. O presidente, 66

mais uma vez, agradeceu aos conselheiros e desejou boa sorte a todos. Esgotada a pauta, 67

o presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião às quinze 68

horas e vinte minutos, da qual eu, Danniel Antonietto Chagas, da Secretaria dos Órgãos 69

Colegiados, lavrei a presente Ata, que depois de aprovada será assinada pelo presidente e 70

demais presentes. 71

 72

Amarildo Magalhães 73

Andreza Mineto 74

Augusto Carlos Castro dos Santos 75

Fabiana Tibério 76

Kriscie Kriscianne Venturi 77

Luciane Schulz Fonseca 78

Luiz Diego Marestoni 79

Marcelo Estevam 80

Marcio Luiz Modolo, e  81

Paulo Yamamoto 82

Ata enviada via e-mail aos Conselheiros na data de

27/10/2021, e homologada na reunião ordinária de

11/11/2021

Danniel Antonietto Chagas

Secretaria dos Órgãos Colegiados